emtores invenerunt. *Haec, VIR CELEBERRIME,*
causa est unice, cur mandato obtemperatus, quod
litteris ad Dominum FERNER iterum missis injun-
xisti, tuoque adeo satisfacturus desiderio, nonnisi
manuscriptum hocce, quod vides, de Lunae Theo-
ria specimen nunc possim mittere. Totus mihi &
ex animo gratularer, si tibi istud non displicuerit,
at si typis insuper non indignum reputaveris, prae-
clarum tuae in me benevolentiae documentum ha-
bebo. Si forte tuo in Solo non defuerit Typogra-
phus, qui huic dissertatiunculae edendae sua im-
pensa auxiliares praebere manus non recusaverit,
ultra 40. vel 50. paginas in forma octavo majori
haud putem conjecturum; poteritque tum titulus,
quem initio posui, praefigi. Atqui tuo ego ea omnia
arbitrio subjecero. Valde cupio de legibus Gravita-
tis opus tuum, cuius ad Dominum FERNER sche-
diasma misisti, contueri, assidueque volvere, tum
quod te opus illud auctorem habiturum sit, tum
quod Geometriae suum decus, splendoremque illo
mihi videaris opere restituere. Quae tibi molienti
ausim interea fateri ego, nostri aevi Geometras

suae Analyſi plus juſto tribuere videri mihi , & Hannibalis instar , quem suae capiebant Alpes , invias per rupes amare potius , arduosque colles , ad metam propositam tendere analytica industria , quam paullulum defleſtere , planamque Geometriae viam ac largam perſequi . Quanquam juxta haud diſſimulem , quod in aliis reprehendo , idem mihi conſuetudine adhaefiſſe vitium , dum aliorum forte exemplis incitatus Analyſin potiſſimum ab ineunte aetate colere jucundum duxerim .

Tuo , CELEBERRIME VIR , favori , & amicitiae commendatus , quoad vixero ero tuus ſervus humillimus .

Upsaliae die 5. Julii 1768.

LINEAMENTA THEORIAE LUNARIS.

§. I.

SI CUT in omni Problemate mechanico virium aestimatio ad earum effectus cognoscendos requiritur, ita etiam in Lunae theoria primum se se offerunt vires illam utcunque cogentes indagandae, ex quibus deinde ad ejus varias motuum mutationes concludendum erit: hae vires per methodos notas in analysim introducatae, eandem reddunt magis vel minus implicitam, pro earum variis modificationibus, & artificiis easdem in formas reducendi simplicissimas. Per hanc proprietatem expressionum analyticarum via sternitur ad conclusiones simplices, &, quantum problematis natura permittit, absolutas, facilioresque constructiones. Si secundum haec principia analyseos in Lunae theoria usitatae examen instituatur, deprehenditur 1°. vires Solis turbantes cum viribus telluris Lunam urgentibus ita fuisse compositas, seu potius reductas, ut efficiant duas summas pro motu Lunae in longitudinem, secun-

dum totidem agentes directiones, eademque artificia inservire, si aliae quaelibet vires turbantes essent adscendae, ad omnes reducendas secundum illas directiones easdem, eaque ratione viam ad praeparationem analyseos maxime simplicis esse calcatam, cum ulterior virium reductio obtinere nequeat: & 2°. directiones earum virium, quarum una tendit versus centrum telluris, ut centrum principale, & altera in plano motus sita normaliter ad hanc, similiter ut analysi commodissimas eligi. Hoc affatim inde firmatur, quod hac ratione illae vires secundum duas praedictas directiones agentes sint in magna ratione inaequalitatis ad se mutuo, per quam proprietatem, quum motus Lunae a vero parum ab ludens prima vice determinabitur, tum, etiam aequationes analyticae eam induent formam, ut approximationes, si modo problematis natura absolutam non admittat solutionem, procedant, ut taceam alias quascunque directiones virium eam, dummodo problema analytice erit tractandum, parere calculi molestiam, dum hae in analysin ad Lunae orbitam inveniendam introducenda erunt, ad quam extricandam omnia hucusque cognita calculi subsidia haud sufficient.

§. II.

Cum igitur mihi liceat reputare virium Lunam utcunque urgentium reductionem in duas summas, secundum jam descriptas directiones agentes, ut praeципue commodam, ad debitam analysin instituendam pro motu Lunae indagando, quaenam sint illae vires videndum erit. Licet corpora singula planetarii systematis in se mutuo gravia sint; neque Newtonus, neque subsequentes Geometrae Lunae turbationes quaesiverunt ab aliorum quam unius Solis actionibus; neque similiter me judice ad aliquam majorem aut notabilem obtainendam accurationem pertinebit, analysin sat operosam ulterius implicare, considerando plurium corporum actiones concurrentes ad producendas Lunae motus inaequalitates. Si aliquae reliquorum Planetarum actiones in censum venirent, Venus cum Sole inferius conjuncta, & Jupiter oppositus forent attendendi. Haec corpora dupli modo Lunam afficerent, quum scilicet consimiles cum illis a Sole genitis errores producendo, tum etiam aliquas mutationes in ipsis illis a Sole oriundis inaequalitatibus ea ratione efficiendo, quod turbent orbitam telluris a figura elliptica, ita ut projectus radio vectore non

idem ac in ellipsi substituendus esset , dum analysis peragitur . Ad prioris generis turbationes a Veneris actione oriundas quod attinet , facili deprehenditur negotio aequationem maximam quam produceret , unum minutum secundum vix superaturam fore , illa ejusdem generis a Jove derivanda pauca minuta ter tia haud excedente . Et cum tanta accuratio hoc in negotio haud desiderari videatur , ut error 1" non superet , etiam ista consideratio in Lunae theoria praeter mitti poterit , saltem analysin illas introducendo vires ulterius componere supervacaneum erit , cum errores ex illis oriundi semper sigillatim determinari queant , si opus esse judicetur . Inaequalitates ab altera illa cau fa proficiscentes haud minori jure negligi poterunt ; quin etiam variatio radii orbitae telluris ab ipsius Lunae repetenda actione nullas in ejusdem motu sensibili es producet aequationes , dum scilicet ad tellurem ut centrum ejus referuntur motus mutationes .

§. III.

Hisce sic positis non nisi duplex solvendi problema de motu Lunae indagando erit via . Una ab analytis nostri aevi potissimum calcata , & quae vires ratione prius exposita reductas simul considerat , easque

in analysin una introducendo , orbitam Lunae ex illis viribus describendam indagat . Altera quae ordiendo a figura circulo finitima , vel ellipsi , vel figura ad orbitam Lunae veram adhuc proprius accedente , novas & novas vires addendo per plures correctiones appropinquare continuo docet . Utriusque hujus methodi calculo & analysi applicandae , in sequentibus specimen dare convenit , quum ad ostendendum quam variis modis in re Mathematicâ ad easdem conclusiones perveniri poterit , tum etiam ut ex propriâ analysi de impedimentis theoriae Lunaris ulterius via analytica promovendae argumentari mihi integrum sit . Propositum itaque sit .

PROBLEMA I.

Describat Corpus data cum velocitate egrediens a punto dato M curvam aliquam MCH , & in omni punto C curvae urgeatur duabus viribus ϕ & π , priori tendente versus punctum datum D , posteriori in plano motus sita , tendente in directione ad vim priorem normali , & oportet invenire curvam describendam .

SIT arcus AC curvae , quam minimus virium impulsu in A descriptus tempusculo dt , & cum AC arcus coincidat cum recta ducta ab A ad C , producatur AC ad F , ita ut , si nullae vires agerent in C ,

Corpus describeret CF tempore $dt + dd t$. Agantur jam a puncto D rectae DA , DC , DF , & loco ejus quod Corpus, nulla agente vi in C , esset elapsus tempore $dt + dd t$ in F , agat vis φ , & sit Corpus in puncto o illo tempore. Altera autem vis π interea temporis efficiet Corpus promoveri in directione normali ad radium vectorem per aliud spatium evanescens, quod ducendo oH normalem ad DF per ipsam exponatur. Tempore igitur $dt + dd t$ erit Corpus in puncto H , agentibus duabus viribus tum normali π , tum centrali φ , & jungendo puncta C & H , erit recta CH alter arcus evanescens curvæ descriptus tempore $dt + dd t$: ducendo rectam DH centro D intervallis DA , & DC describantur arcus AB , & CK occurrens DF in l , erit ob $FCD = CAD + CDA$, & $KCD = BAD$, angul. $FCl = CAB + ADC$. Ducta igitur Cn efficiente angulum $nCl = CAB$, erit $FCn = ADC$, & triangulum CAB simile triangulo nCl , nec non triangulum FCn simile triangulo ADC . Hisce construtis sit $DA = x$, $BC = dx$, $AB = dy$, $AC = ds$, $KH = dx + dd x$, $CK = dy + dd y$, & cum CF describatur velocitate in C continuata, erit

$CF = ds \cdot \frac{1}{1 + \frac{ddt}{dt}}$. Sed est $DC : DA :: CF : Cn$,